et diuturniore, à quâ per viam methodicam vulgatiorem liberatus est citrà auxilium corticis, cujus tamen usum jam proximè meditabar, in febris evanuisset.

Per hoc autem, quòd utilitatem corticis in enarratis casibus expertus commendem, non fit quòd incertum aliquandò non fatear in febribus lentis, à radice quoque intermittente procedentibus, juvamen illius, non enim desunt casus, in quibus quandoquè hoc remedium non sufficit, etsi suffecturum videatur. Hujusmodi exemplum habui præter alterum suprâ indicatum, in *D. Paulo Passarino*, qui post duos menses ruralis ægritudinis ex duplici tertianâ intermittente in urbem redux factus est cum lentâ febriculâ, prægressis periodicis succedaneâ. Hæc cùm ingravescere nonnihil inciperet, et prorsùs amittere levem, quam antea servárat exacerbationis et remissionis umbram, tandem post alia remedia inutilitèr administrata tractata est cortice *ad drach. ss.* exhibito bis in die, protestatione tamen præmissâ de incertitudine juvaminis in circumstantiis hujusmodi. Licèt autem ad nonnullos dies productus fuerit illius usus, nihilominùs æger sensim consumptus fatis cessit, neque diuturna admodùm fuit ægritudo, quippè (ut mecum animadvertibat medicus curans) priusquàm corticem præscriberemus, febris illa aliquem jam acutiei characterem suscipere incœperat. Pectus huic juveni erat non benè dispositum, aliàs enim de phthysi fuerat ille suspectus. Graveolens erat eidem

halitus, tussisque molesta cum screatu materiæ crassioris, minimè tamen purulentæ. Quarè præcordia saltèm non benè constituta fortassis habebat. Alios tamen interim pejus habentes, magisque de tabe suspectos, ut in historiis suprâ relatis, cortice sanatos vidi.

Hinc elucessit remedium istud strenuam operam non semper quidem, sed tamen sæpiùs navare in curatione febrium hecticas æmulantium, præsertim in ætate citrà completos pubertatis annos constitutâ, necnon in aliis etiam ætatibus, dummodò circumstantiæ congruentes pro illius utili administratione concurrant, ut, de aliis quoque febribus naturæ anticipitis abundè jam dictum est, nec tamen forsitan dictum satis.

Ne igitur hac in re maximi momenti, à quâ non rarò pendet hominis vita, decipiantur tyrones, aliive parùm versati, quibus cuncta, quæ diximus, post absolutam tractatûs hujusce lectionem (siquidem integram, ut prolixiorem ferre poterunt) facile forsân memoriâ excident, idcirco antè complementum ejusdem tractatûs placet hic pro faciliiori, commodiori et regulari usu remedii, quoddam velutì locali memoriæ specimen cunctis exhibere in *arbore* infrâ delineatâ, quæ universalem, quantum sat est pro re de quâ agitur, febrium genesim, et frequentiores earum metamorphoses, atque idcirco congruentem quibusdam, et quibusdam non congruentem, imò et idem feбри opportunam uno tempore, et alio non opportunam corticis administrationem

administrationem comprehendit. Pro cuius itidem *arboris* clariore intelligentiâ , è re erit summatim præmittere sequentis pagellæ monita.

### EXPLICATIO ARBORIS GENERATIM.

**A**RBOR hæc simulat (neque enim graphicè potest exprimere) plantam cuius cortex *China China* dicitur. Et quoniam ab Hispanis vocatur illa *palo de las calenturas*, referente *Bado*, quod idem sonat ac *lignum februm*, proptereâ nos quoque commodam hîc loci nomenclaturam eandem retinendo, categoriam februm ordine ad rem nostram magis quàm ad ritus scholasticos accommodato (non enim rigorosam februm synopsis primariò describimus, sed illarum obtemperantiam vel reluctantiam cortici) voluimus insculptam eidem arbori, febres ipsas, quas exhibet, magnâ ex parte extinguenti, cui prælusimus jam alterâ utut pusillâ *icone*, simulque *lemmate* sitis in fronte ipsâ tractatûs.

Quia verò tota *vis insita* est mero arboris *libro*, seu puro illius cortici, nec ultrâ ipsum extenditur, proptereâ febres, quas *cortex* certò sanare solet, in nodis ramorum cortice obductorum, ideòque et fronde insignitorum, inscribi curavimus; quas verò cortex non solet sanare, sculpi jussimus in nodis ramorum decorticorum, omnique proptereâ fronde carentium. Quas tandem modò sanat, et modò non sanat idem cortex, incisas voluimus in nodis ramorum secundùm medietatem decor-

ticorum, et secundum aliam medietatem cortice obductorum: quod quidem eâ, quâ potuit, diligentia et arte conatus est sculptor exprimere, ut scilicet dimidia pars rami, ut sic dicam, hermaphroditum, duplicisque generis faciem præferentis, productorem suum decorticatum, respiciens dirimatur, quantum licet, ab aliâ medietate, productorem suo cortice tectum respiciente, idque pariter in ipsâ febrium transmutatione, ubi tenuiores sunt surculi, mens fuit aliquo modo adumbrare, ut quantum fieri potuit, innotesceret, usquequò in ipsâ etiam metamorphosi sit locus, vel non sit usui corticis, quemadmodum attentè consideranti patere poterit.

Ob eandem rationem non una ex istis mutationibus, propter quas in aliam naturam febres degenerant, in eâdem arbore expressa visitur, vi cujus metamorphoseos identidem contingentis febres nonnullæ de admittentibus corticem evadunt non admittentes, et è converso. Hinc emergit quidem veluti earum circulus imperfectus, quo mediante ferè quælibet transit in quamlibet, ubi scilicet aliqua sit symboleitas. Sic intermittentes omnes migrant facillè in continuas, et plurimæ continuæ nonnunquam in intermittentes. Intermittentes pariter ab unâ specie migrant in aliam ut tertiana in quartanam et econtrâ. Continuæ quoque plurimæ etiam ab intermittentibus ortæ, transire possunt in hecticam, ut lentæ, vel etiam acutæ, et ardentes, ab iisdem intermittentibus primitus ortæ. Undè verè

quævis in quamvis potest transmutari, ut dicebam, dummodò non absit inter illas omnimoda dissymboleitas aut improportio. Sic hectica *v. gr.* non potest in ephemeram, aut tertianam intermittentem degenerare cursu retrogrado, etiamsi in aliis casibus detur, aut debeat intelligi in arbore nostrâ aliqua febrium plurimarum circulatio non modò à ramis majoribus ad minores, et à minoribus unius majoris ad minores alterius, sed et mox à minoribus ejusdem ad ipsum majorem, ordine si non planè inverso, saltèm quòdammodò circulari. Quia ergò transmutationes omnes prosequi non est possibile sine confusione, nimiâque implicatione ramorum arboris, sufficiat pro modulo adumbrâsse potiores. Exemplo sint variæ metamorphoses discretarum in subintrantes, et subintrantium in tandem hecticam. Idem subintellige de lentis etiam ex radice intermittente prodeuntibus, aliisque in eandem hecticam degenerantibus, de benignis in malignas conversis etc., intellige, inquam, hæc et similia, ne isthæc febrium divisio manca magis videatur ac sit, vel distributa in membra non satis opposita. Et hæc universim de constructione *arboris*.

### EXPLICATIO ARBORIS PARTICULATIM.

(A) **E**XHIBET Ramum decorticatum et segregatum ab aliis, febrium ut aiunt, SIMPLICIUM.

(B) Signat Ramum paritèr decorticatum CON-

TINUARUM CONTINENTIUM PUTRIDARUM, ut aiunt, tam ESSENTIALIUM, quam SYMPTOMATICARUM etc.

*Notanda hinc occurrit coalescentia (b) duorum ramusculorum, quorum unus ab ESSENTIALI COMITATA procedit, alter à SYMPTOMATICÀ FIXÂ, et ambo in unam INFLAMMATORIAM (intellige hoc nomine et ERYSIPELATOSAM) uniuntur, utrique communem. Pariter notandum, differentias individuales febrium inde proceduntium, nec non aliarum plurium positas esse pro exemplo innumerabilium.*

(C) Denotat ramum itidem delibratum, et spurium continuarum REMITTENTIUM SIMPLICITÈR, ex quo assurgit pro medietate ramus hermaphroditus PROPORTIONATARUM.

(D) Ostendit ramum suo cortice pollentem febrium INTERMITTENTIUM DISCRETARUM, et specierum frequentiorum earumdem, tam benignarum, quam malignarum.

*Character tamen malignitatis, continentibus etiam, et proportionatis sæpius familiaris, exprimitur in solis intermittibus, imò in solis TERTIANIS, inter intermittentes potioribus, idem subintelligendo de aliis intermittibus, in quibus peculiare, minùsque observatas febrium differentias constituit. Neque per hoc, quòd eadem malignæ intermittentes non conspiciantur divisæ in simplices, duplices vel triplices, ut benignæ, putet quispiam, id quod satis notum est, eo quòd subticetur, excludi.*

(E) Repræsentat ramum suo pariter cortice velatum, spuriumque, febrium intermittantium SUBIN-

TRANTIUM, qui pro alterâ medietate producit ramum hermaphroditum PROPORIONATARUM.

(F) Exhibet ipsum ramum hermaphroditum febrium PROPOTIONATARUM pro medietate velatum suo cortice, et pro alterâ medietate nudum, parte nempè quâ respicit intermittentes, ramumque spurium SUBINTRANTIS, cortice præditum, quâ verò respicit continentes, spuriumque ramum REMITTENTIS, decorticatedum.

*De hoc ramo generalitèr notandum est illum, paucis licèt surculis, respectu ad alios habito, insignitum, esse tamen plurium divisionum capacem, quas bis repetere minimè placuit, non secùs ac rami continuarum et intermittentium, à quibus proficiscitur; siquidem proportionatæ quoque, præ cæteris febribus in praxi frequentissimæ, vel simplices sunt, vel duplices etc.: itèm, vel solitariae, vel comitatae, et vel coagulativæ, vel colliquativæ etc. Sed hìc ad confusionem evitandam, sat est exposuisse quod ad intentum facit.*

(GGGG) Monstrant, mediis complicationibus exiliorum aliquot surculorum, à ramis majoribus prodeuntium, vulgatiores (saltèm Antiquis) febrium de genere quovis putrido complicationes. Implicatio siquidem hecticarum cum putridis de intermittentium genere, neque ullâ cum utilitate, neque sine confusione exprimi poterat.

RAMUSCULORUM. ARBORIS MINUTIORES  
NOTÆ.

(a) **I**NDICAT transmutationem CAUSONIS, seu febris ardentis, in hecticam.

(b) Transmutationem synochi ACMASTICÆ in eandem HECTICAM innuit.

*Idem de pluribus aliis, ut dictum est, intelligas, velim.*

(c) Duarum paritèr symptomaticarum, scilicèt MARASMODIS lentæ, et TABIDÆ ulcerosæ, insertionem in eandem indigitat.

(d) Denotat ejusdem TABIDÆ et MARASMODIS mutuum coalitum.

(e) Exprimit metamorphosim tertianæ simplicis SUBCONTINUÆ malignantis in tertianam CONTINUAM ACUTAM, paritèr simplicem, intellige quoque malignam.

(f) Binam comprehendit metamorphosim simul coincidentem, quarum una est ejusdem tertianæ SUBCONTINUÆ MALIGNANTIS, ACUTÆ, ac DUPLICIS factæ, altera tertianæ duplicis intermittens benignæ, primò SUBINTRANTIS, mox ACUTÆ paritèr factæ, in eandem tertianam duplicem continuam.

*Idem, intellige de quotidianâ, de quartanâ triplici etc., quæ omnes de subintrantibus in acutias æquè transire possunt.*

(g) Notat utriusque recensitæ febris ab ortu intermittens, mox in continuam proportionatam

conversæ, ulteriorem propagationem, et transmutationem in ACMASTICAM.

(h) Deniquè indigitat per modum exempli communionem originis plurium febrium de genere inflammatorio, modò ad ESSENTIALES COMITATAS, modò ad SYMPTOMATICAS FIXAS pertinentium, ut notavimus in explicatione rami (B)

*Intellige quid simile de pluribus aliis, tam ejusdem, quàm diversi generis. Cætera per se patent.*

---

## CAPUT VI.

Enodantur nonnulla quæsitâ variis titulis comprehensa circâ usum etiam ulteriorem *Peruviani corticis*.

Et primò

Quæritur, an ille conveniat aliis morbis, præsertim periodicis, præter febres; nec nisi cunctantèr creditur, spectatis exemplis.

**V**IRTUTEM *Peruviani corticis* adeò mirandam in febribus tum clarè, tum etiam subobscurè periodicis, nullam prorsùs esse in aliis morbis, et præsertim in iis, quibus ratione cujusdam, qualiscumque circuitûs, aliqua videtur inesse cum periodis febrium proportionalis analogia, sibi adhuc nonnulli, nec planè forsàn immeritò suadere nesciunt: neque caret auctoritate plurium virorum illustrium hujusmodi opinio. *Sebastianus* siquidem *Badus* putat corticem prodesse posse in omnibus affectibus frigidis et diuturnis, affertque testimo-

nium *Hieronimi S. Sophiæ* celebrantis illum in catarrhis et rheumatismis, in ventriculo firmando, et signatè in affectibus hypochondriacis, pro quibus pariter curandis valere corticem, probat insuper idem *Badus* auctoritate *Nicolai Susannæ*, et *Christophori Paravicini*, quibus addit *Nigrisolus* etiam *Malphigium*; quod et ex ineditis illius consultationibus ipse nonnunquàm deprehendi. *Monginotius* conjectat huic cortici, etsi in alios usus hactenùs traductus non fuerit, quam ad febrium curationem (utor ipsis ejusdem verbis) naturam tamen alias proprietates medicas certò indidisse pro superandis in genere, aut impediendis quibusdam aliis fermentationibus alios morbos inducentibus, illis præsertim quæ ortum debent exuberantiæ succorum acidorum. Ob id et ipse pro affectionibus hypochondriacis et hystericis præstantissimum remedium appellat. Laudat itèm ad obstructions lienis, mesenterii, aliarumque partium, ad suppressiones quarumdum evacuationum naturalium, ac proindè ad chlorosim, aliosque affectus istis finitimos, propriamque experientiam in testimonium adducit, et alienam invitat. *Blegnyus* eundem corticem, cuicumque febris speciei destinetur, vel morbo quem vaporis nomine donant (adversùs quem *Chinam Chinam* eximiam credit) omni hydropis speciei, aut alteri cuiquam ægritudini, sive illius substantia, sive infusio, sive tinctura, etc. exhibeatur, suo semper fungì munere, pro certo habet. *Morton* ad morbos omnes quoquo modo periodum

habentes videtur admittere atque præscribere, præsertim ubi absconditum latere posse credat febrile fermentum; idque probare nititur etiam ex curatione hemicranie periodicæ habita in se ipso. Nec quid absimile quâdam epistolâ ad me conscripsit accuratissimus rei anatomicæ cultor atque promotor *Pacchionus*, ophthalmiam videlicet periodicam, simulque vehementer dolorificam, et epilepticos insultus proximè minitantem, cortice curatam asseverans in quodam eminentissimo S. R. E. Cardinali. Eundem corticem mirandas vires habere in confortandis spiritibus, et ad sanam, firmamque corporis crasim restituendam viris hypochondriacis et hystericis sæminis, dejectâ jam quasi corporis œconomiâ, *Thomas Sydenham* propriâ observatione ratum facit, additque, magis conspicuum esse remedii effectum in illâ hystericâ affectione, quâ mulieres *spasmis* affectæ nisus edunt fortissimos, et plusquam muliebres, pectora simul ferientes, etc. quàm in aliis. Lumbricos illum necare et pellere plurimi autumant, idque sibi multiplici experientiâ compertum esse, cl. *Ramazzinus* asserit pluries in suis *Constitutionibus*, necnon erudit. *Lanzonus* peculiari observatione. Dolorem ventriculi acerbissimum statâ horâ quâqualibet die recurrentem cortice feliciter à solertissimo rerum naturalium scrutatore, clarissimo scilicet *Vallisnerio*, sanatum legi. Anti-epilepticam, quod magis miremur, esse Chinam Chinam, ipse qui expertus est in casu nobilis pueri epilepticis insultibus unâ cum tertianâ

febre detenti (quo tamen casu ego eam respicerem potius ut merè febrifugam) scribit *Tozzius*, de *epilepsia*, credulitatem insuper suam aliis etiam experimentis innixam, innuens. Ad asthma quoque convulsivum per intervalla recurrens, eandem proficuum esse, nonnulli asserunt; demùmque accepi ab excellentissimo *Corghio*, Mantuæ medicinam exercente, historiam super hac re notatu dignissimam, quam ex illius epistolâ ad me conscriptâ fidelitèr excerptam huc transferre non piget. Est autem hujusmodi:

*D. Comes Franciscus Cajetanus Ferrarius* Mantuanus, optimæ indolis adolescens, mihi que sat notus, quandoquidem pluries illum Mutinæ decumbentem curavi, dùm in eximio hoc nobilium Collegio convictor degeret, anno 1709. ætatis verò 23., labente octobris mense, ut habeo ex enunciâtâ epistolâ, correptus est tertianâ intermittente, quæ in vigore accessionis gravem inferebat anbelitûs difficultatem, veri asthmatis æmulam. Ope Chinæ Chinæ sublatâ febre, sublata est paritèr difficilis respiratio, remanente tantummodò ad tempus aliquod hypochondriacâ quâdam affectione, quæ paritèr remediis opportunis curata est. Circâ medietatem aprilis anni subsequentis, nempe 1710. iterùm correptus est febre, sed continuâ et ad acutam vergente, atque (ut puto) periodicâ, quam vehemens asthma convulsivum comitabatur. Affectio isthæc ad plures dies omnia medicorum et remediorem conamina elusit, vixque bis, aut ter,

spirituosis anti-epilepticis ad breve temporis intervallum auscultasse visa est; sed paulòpost æquè recruduit. Itaque omnibus irritis, habitâ demùm ratione tùm prioris morbi et curationis illius, tùm affectionis hypochondriacæ ipsi priori morbo superstitis, tùm sensationis cujusdam molestæ, superius orificium ventriculi, totamque mesenterii regionem occupantis, tùm deniquè motus cujuspiam alterni, quo hujusmodi sensatio unà cum convulsivo asthmate recrudescerebat, sancitum fuit à curantibus medicis, corticem rursùs offerre; quo *ad duas uncias* successivè propinato, et febris et adjunctum symptoma simul evanescere. Nonis maji revixit asthma solitarium, scilicèt sine febre, et cum molesto tantùm in partibus jam memoratis sensu. Repetitus ideò est cortex, et *trium unciarum* absorptione extinctus est morbus. Continuatum est per plures dies ad præcautionem remedium, vixque eodem omisso, fortior rediit morbus, sine febre tamen, ut et deinceps semper: assumptis verò rursùs *totidem unciis* Chinæ Chinæ substitit. Diutiùs propterea usurpatum est idem medicamen ad prophylaxim, sed eo non obstante, circa medietatem julii æquè ac antè insurrexit asthma. Mutato proindè consilio, ad alia remedia animum convertère iidem medici, sed nullâ unquam arte datum fuit morbum compescere, nisi facto ad corticem reditù, cujus extracto anti-epilepticis mixto, necnon solitariâ infusione, eodem tempore utilitèr sunt usi. Morbo verò jam declinante, ad thermales

aquas confugerunt, quibus feliciter vias permeantibus, benè habuit patiens usquè ad decembris initium. Eo autem tempore, novo invalescente asthmatis insultu, eodem medicamine sedatus est. Tunc memoriâ recolentes medici levamen, quod intulerant thermæ aquæ, statim ad valentiora diuretica transitum fecerunt, quibus valetudinem antea dubiam subindè firmam, ac stabilem ægro-tanti reddidère.

In hoc sanè casu (si quid liceat animadvertere) China China nonnisi simplicis febrifugi munere functa est ab initio; febrim enim pellendo, adjunctum quoque symptoma difficilis respirationis indirectè tantummodò visa est sustulisse; ipsa verò febris tam primò, cum fuit intermittens, quàm deinceps, cum rediit continua, videtur fuisse de perniciosarum comitatarum stirpe, quarum iconem aliquam nobis exhibuerunt *Mercatus* necnon *Mortonus* paritèr in hujus tractatus libro II. In progressu autem cum asthma solitarium redditum, et depulsæ jam febrî superstes, eadem China China pluries conspescuit, in ipso tunc asthma à febre olim primitus excitato, febrile fermentum adhuc quoquo modo latuisse suspicaretur *Mortonus*. Et reverà difficilis illius respirationis radicem, si non planè intrà focum febrilem, saltèm infrà septum transversum quærendam potius esse quàm suprà illud, aut intrà thoracem, satis patefacere visa sunt accidentia concomitantia; quarè quod hac occasione contigit cortice adhibito, forsitan haud ità facilè

in asthma primario ac idiopathico æquè eventurum licebit conjicere.

Deniquè ut ad institutum redeam, eundem Peruvianum corticem haud exiguis pollere viribus ad ipsam demulcendam sævitiem, et modificandam causam arthritidis, aliorumque hujusmodi affectuum identidem recurrentium, non desunt qui affirmant. Quo ad me tamen observavi non semel, hominibus arthritidi obnoxiiis, atque à febre periodicâ per Chinam Chinam curatis, podagram sibi familiarem paulòpost supervenisse, eosque ab omni in febres relapsu præseverâsse. Certè hisce casibus China China febrium causam reprimens, arthritidis causam nequaquàm repressit, sed potius eam specie criseos cujusdam visa est excitâsse. Accepi nihilominùs à præclaro quodam concionatore ex ordine Cler. Regul. se ad sedandos dolores podagricos, quibus crebrò obnoxius erat, Chinam Chinam pluries usurpâsse ex consilio cujusdam P. Capuccini testem expertum se perhibentis, modò *ad semidrachmam*, modò *ad drachmas duas* cum magno levamine, itaut assumptis tractu 20. dierum *unciis duabus et semis* circitèr corticis, voluerit intrâ illud tempus cum exiguo cruciatu à prodagrâ liberari hyemali tempestate, cum cæteroquì longè diutius, atque credulius vexari consuevisset. An prædicta omnia vera sint, an sibi blandiantur aliquandò tam speciosa asserentes, non parùm ambigo, præsertim cum identidem neget unus quod alter asserit, et uterque propriam experientiam adducat. Cum enim

lis agitur inter duos cortice utentes, præsertim professores artis, incertitudinem eventûs satis probat assertio hinc indè opposita, quod non æquè contingit, quandò ab aliquibus non expertis, et perpetuam præoccupatis negantur cæco quadam modo de eodem effectus palpabiles, quales in hoc tractatu retulimus: hujusmodi enim controversia, quæ cadere nequit nisi inter medicum cortice utentem et inter non utentem, vel rarò et sine methodo utentem, nullius justæ incertitudinis index esse potest.

Super hac re si mihi dicendum sit determinatè quid sentiam, quidve sim expertus, haud erubesco fateri, me nec satis compotem esse opinionis, nec, quod magis est, experientiæ meæ, nam quo ad primam, nimis alta et inaccessa est, jam non dicam luminibus, sed potiùs fugacibus coruscationibus intellectûs mei virtus corticis, ut de illius efficaciâ valeam hîc et nunc à priori disserere, aut ità opinari, ut cunctis placeam: quo verò ad secundam, ea adeò me semper cohibuit obtrectatorum corticis dicacitas, ut illum in casibus, morbisve, in quibus nondùm communi voto sufficiens creditus est, rarò propinare sim ausus, etsi citrà omnem penitùs periculi aleam id fieri potuisset; quâ viâ conatus sum, *posticæ occurrere sannæ*, quam cæteroquì declinare, non succedente effectû, nullatenùs licuisset. Utut ergò videatur parùm decere de rebus hisce haud satis expertum loqui, en nihilominùs quod ex mancâ nec planè completâ obser-

vatione meâ circa prædicta potis sum edere; satius est enim (ut aiebat famigeratissimus *Borellus*) *pauca et minùs elaborata, quàm nihil ad posteros transmittere*, ut scilicèt (subdam cum *Plinio*) *quatenùs nobis denegatur diù vivere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur.*

Si ergò reminisci liceat eorum, quæ diximus hæsitantèr *libro I.* circa virtutem corticis, et circa succos in febrium intermittentium curatione ab eodem probabiliter correctos, sive per absorptionem peculiarem, sive per aliam quamlibet salium peregrinorum iisdem inexistentium retusionem, itidem quæ sumus effati circa vias, vasa, et loca in quibus vividiorum conservari, ac exerceri suspicati sumus illius activitatem, non abs re erit pariter opinari, quòd in morbis, qui suam sedem potissimum in ventriculo, intestinis, mesenterio, glandulis, ductibusque chylo-lymphicis obtinent, aliquid opis afferre possit, saltèm ut afferre creduntur alia remedia actionis lentæ minùsque conspicuæ. Ob id in morbis hypochondriacis appellatis et benignius acceptis, in apepsia, dyspepsiâ indèque ortis affectionibus, non planè rejiciendum arbitramur. Et licèt captu non sit admodum facile, quo pacto cortex febrifugus possit opitulari hominibus hypochondriacis, humores parùm dispositos ad febricitandum habentibus, nihilominùs, quotiescumquè experientia respondeat, credi potest id fieri eâ ratione, quâ melancholici, seu hypochondriaci, et quartanarii censeantur humoribus

consimilibus præditi : adeòque censendi videntur eodem quoque remedio curabiles. Utcumquè, corticem restaurare infirmas ventriculi coctiones, ac indè habitum corporis firmiorem inducere, tono viscerum, infimi præsertim ventris, non solùm restituto, sed et in meliorem statum redacto identidem obviam est. Circà quod consideratione digna videtur observatio *Mortoni : De Proteiformi febris intermittentis genio*, quæ observatio prostat in illius *historiâ* 29. aliàs etiam à nobis memorata; in eâ siquidem describitur *vetula elumbis ac paralytica, et LXVII. annum ætatis agens, quæ post assumptas tractu temporis libras duas Chinæ Chinæ, quadantenus iterùm juvenescere visa est, appetitum integrum, et firmam valetudinem brevè consecuta : jamque ubi octuagesimum ætatis annum penè attigit, vultu vivaciori, ac animo hilariori prædita apparuit, corpore magis erecto, et gressu magis cito ac firmo incedens, quàm antè usum corticis*. Proindè affectionibus etiam suprâ recensitis, quæ simul hypochondriacarum nomine audiunt, quæque à vitiatâ digestionem ut plurimum pendere solent, proficius idem cortex, quoquo saltèm modo, censendus videtur.

Memini et ego (ne propria experimenta subiticeam) me cuidam adolescentulæ hujusmodi affectibus malè vexatæ corticem cæteris non proficientibus præscripsisse; cùmque ab ejus usu convaluerit, puto non sine aliis quidem rationibus, quòd convaluerit ob ejus usum, cùm tamen id non immediate

diatè contigerit, neque frequentia prostent hujusmodi exempla, quod hìc coniecto, non eâ certitudine assero, quâ perniciosas intermittentes sanatas asserui. Patiebatur illa à duobus jam mensibus assiduum stomachi angorem cum frequentissimis vomitionibus materiæ acidæ, ac ciborum assumptorum, et cum ventris rugitibus ac eructationibus valdè molestis; identidem tentabatur febriculis levioribus, sed per inæqualia et sæpiùs valdè distantia, nonnunquàm et brevia intervalla recurrentibus, quæ solvebantur levi sudore, et quamdiù febris aderat, cætera leniebantur symptomata, eademque iterùm eâ deficiente suscitabantur. Maciem illa contraxerat admodùm insignem, viriumque imbecillitatem, quæ vix sinebat eam è lecto surgere. Plura, et varia pro varietate circumstantiarum fuère à me præscripta remedia toto morbi decursu. Sed nec oleosa ad leniendos angores, nec testacea ad absorbendum acorem, nec salia fixa ad roborandas fibras, nec aperientia ad reserandas vias, nec lenientia epicraticè præscripta ad abstergendas sordes, quicquam profecerunt. Uno verbo, non *rhabarbarum*, non *oleum amygdalarum*, non *serum caprile*, non *juscula alterata*, non *sal absynthii*, non *tinctura*, nec *magisterium Martis*, non *lac sive chalybeatum*, sive *coctum*, non aliud deniquè medicamentum visum est morbum dimovere à consuetudine suâ. Solus Peruvianus cortex *ad drach. ss.* per viginti circitèr dies oblatus utramque implere visus est, quod et in aliis quoque casibus non longè

absimilibus (sorte quidem vel tardiore, vel minus conspicuâ) mihi nonnunquam contigisse, possum testari; sed æquè possum testari, aliàs etiam cum nullo planè successu idem remedium me exhibuisse. Immo cum aliquandò uxorem meam ex tertianâ cardiacâ spurîâ curâssem cortice, ut in historiis retuli, plurima postmodum etiam sibi familiaribus molestiora incommoda de genere hypochondriaco eidem successisse memini. Quamobrèm etsi corticem in recensitis casibus prodesse aliquo modo identidem credam, tamen nec tam certò, nec tam citò, nec tam insignitèr prodest, ut prodest febribus. Insuper cum ex duobus casibus *lib. I. cap. X. hist. III. et IV.* relatis constet, febribus depuratoriis intempestivè per corticem supergressis gravia symptomata convulsiva, sive hypochondriaca emerxisse, quædam videtur indè elici posse conjectura, quòd etiam citrà febrem in iis saltèm affectionibus hypochondriacis, quæ non in merâ ventriculi malè coquentis dyscrasiâ consistunt, sed in nervoso universalitèr genere alta jam convulsionum jecere semina, planè tutum non sit eodem remedio indiscriminatim uti; etsi illud idem in febribus corruptivis, et præcipuè in perniciosis, sive planè intermittentes illæ fuerint, sive ab ortu de intermittentium stirpe, easdem fugando, omnia convulsiva symptomata ab iis producta strenuè submoveat.

Ad lumbricos necandos utilem esse posse, suadere videtur illius amarities, succis omnibus intestinalibus ubi hospitantur illi, facilè communicabilis;

siquidem verum sit, ut vulgò creditur, amara lumbricos necare, quod tamen cum experimentis clarissimorum *Redi* ac *Vallisnerii*, neque cum meis antequàm hæc primò ederem institutis concordat. Utcumquè hæc sint, et quâcumque ratione fiant, ego in febribus periodicis, quas vermes potius comitabantur, ut reor, quàm producebant, pluries corticem propinavi cum successivâ febris et lumbricorum depulsione, cujusmodi exemplum vidi (non me quidem remedium præscribente, sed aliis medicis) in *D. Comitissâ Blancâ* febricitante ac utero gerente, quæ post assumptam per aliquot die Chinam Chinam copiosos lumbricos per alvum excrevit. Observavi paritèr mercatorem quemdam Venetum duplici quartanâ Mutinæ laborantem (cui post horam ab assumptâ me præscribente Chinâ Chinâ, accessio inexpectata præter morem supervenit) lumbricum post tres horas vomitu rejecisse satis insignem. In historiis quoque nostris casus hujusce generis visitur *lib. IV. cap. III. hist. IX.* habeoque insuper aliud exemplum à juniore medico praxim mecum jam exercente, quod hîc subdam. Curabat ille puerum febre tertianâ simplici laborantem, quæ præter consueta, et consuetis etiam graviora symptomata insignè insuper intulerat delirium, maximam pulsûs inæqualitatem, nec non totius corporis convulsivos motus cum halitu verminoso, et subcinereo sæcùm colore. Cùm autem symptomata hujusmodi in dies majora fierent, præscripsit ille circâ quartam vel quintam accessionem

ægro admodum debili Peruvianum corticem immunitâ, sed repetitâ dosi; quo remedio ad quatuor dies assumpto, nedum febris, verum et verminosa symptomata evanescere. Febre verò jam penitus abolitâ, et continuato nihilominus usu corticis, verminosæ dejectiones subsequutæ sunt, quibus absolutis citò æger, et planè convaluit. An utriusque morbo in recensitis casibus æqualitèr adversatus sit cortex, an uni feбри, ad cujus solutionem quasi per accidens sit consequuta lumbricorum excretio, præcisè non novi; siquidem in affectu verminoso solitario haud satis mihi contigit corticem experiri, ut meam alienæ possim vel opponere, vel juxtaponere experientiam.

De experimentis circa hanc rem extrâ humanum corpus à me, ut suprâ innui, aliquandò institutis, modò nolim intelligi, utpotè quibus haud satis forsàn fidendum est. Etenim, cùm in iis adversus solos lumbricos vitulinos, atque terrestres vim corticis explorare tentaverim, fortassè haud satis efficacitèr ab his ad humanos licet quicquam arguere, quod enim uni lumbricorum generi adversatur, id alteri potest forsàn congruere et è converso. Ut enim in diversis speciebus corporum vermes internos alentium diversæ sunt eorundem vermium species, ità diversum cuilibet eorum speciei potest convenire, aut adversari pabulum; etsi minimè inficier, dari posse nonnulla quibuslibet hujusmodi insectorum speciebus pernicialia, qualia vulgò censentur, *petroleum, mercurius, viride æris, etc.*

licet hæc verè talia, qualia putabam, ego non deprehenderim. Verùm quamvis etiam licuisset mihi lumbricos humanos (quos minimè quærens sæpiùs inveni, rariùs autem cùm quæsivì) facilè ad manus habere, et ad experimentum paratos, adhuc tamen mihi metipsi haud integrè satisfacissem. Hujusmodi etenim vermes vel ab hominibus ægrotantibus excreti, vel è denatis per sectionem extracti, possunt et ipsi ægrotare quodammodò, aut malè se habere, et propterea inæquali inter se rebore pollere; ut proindè eorum aliqui diutiùs, aliqui breviùs possint in diversis liquoribus vivere, absque eo quòd ad eorum citiorem, vel tardiorem necem liquor ipse multùm contribuat, ut eosdem ab ægrotantibus excretos modò citiùs, modò tardiùs sponte naturæ mori, observamus. Atque ideò neque hac viâ quid planè certi mihi visus essem deprehendere, etsi in amarâ v. gr. corticis infusione lumbricus aliquis humanus citiùs obiisset, ac alio liquore alius consimilis; ut omittam (quod nostrorum experimentorum incertitudinem auget) cuncta, quæ à nobis in hujusmodi experimentis adhibentur remedia, à succis aut fermentis postmodùm nostris alterata, probabiliter sortiri posse activitatem diversam ab eâ, quam extrâ humanum corpus præseferunt. Hæc etiam de causâ de seligendis humanis, non æquè semper, ut dictum est, inventa facilibus, sollicitus non fui, sed vitulinos tantùm, atque terrestres, eosque quo ad exteriorem apparentiam inter se æqualiter vegetos arripui, et uno, eodemque tem-

pore in amaricantem corticis infusionem, ac in diversos alios liquores conjeci, observaturus quinam esset eis locus infestior. Atque vitulinis equidem lumbricis primariò lubentèr sum usus (quod antea à quoquam institutum minimè novi) quoniam cum vitulorum æquè ac puerorum vivo hoc morbo laborantium valdè similis sit odor, tum eorum halitui, tum omnibus etiam illorum excretis, imò et ipsis carnibus inexistentis; propterea nec paucam inter utrosque vermes intercedere symboleitatem, persuasum habui. Quamvis autem hinc nonnisi incertas, nulliusque forsàn soliditatis conjecturas quis valeat elicere, minimè tamen gravabor referre obiter, quæ observârim in eo, quod spectat ad institutum nostrum. Cætera altioris indaginis quærenda apud cl. *Vallisnerium*, pluribus quidem in Lucubrationibus illius, sed potissimùm in elaboratissimo ejusdem opere circa vermium humani corporis originem ac genesim, ubi peculiare edit observationes summâ curâ ac diligentia institutas, singularemque suam proponit in hac materiâ, roboratque sententiam, naturalium philosophorum studio, ac animadversione dignissimam.

Itaque ut rem perstringam, extractâ è vituli recens mactati intestinis numerosâ lumbricorum familiâ lacte et chylo inebriatâ, unum ex illis singillatim, et statim in unoquoque ex hisce, quos mox referam, liquoribus, magno vigente æstatis calore, uno ac eodem tempore demersum volui, nempe in *petroleo flavo, mercurio, aceto, vino,*

*bile bubulâ, succo absynthii, oleo communi, mellicrato sive aquâ mulsâ, infusionibus Chinæ Chinæ, aloes, colocynthidis, et viridis æris, factis in aquâ communi, conjunctâque simul ipsâ rerum infusarum substantiâ.*

Statim ac in hosce loquores fuere conjecti lumbrici vitulini, observabiles admodum fuere motiones, et contorsiones eorum ad finem usque spectaculi hoc ordine servato, nempe ut insigniores apparuerint primò quidem, ac valdè notabiliter in infusione *viridis æris*, deindè in *petroleo*, mox in infusione *colocynthidis*, et tandem *aloes*. In cæteris liquoribus modicæ tantum, nec specialiter observabiles extitere eorum motiones, connumero inter fluida, ut mos est, ipsum hydrargyrum, in quo identidem vi illatâ submergebatur lumbricus, qui aliquo etiam nonnunquam mercurii granulo exterius onustus emergebat. Huic postmodum aqua simplex superaddebatur, ipsius præexistentis mercurii agitatione quantum licet, roboratâ, quâ lumbricus ab externi aeris immediato contractu, ac injuriâ tutus evadebat.

Decem horarum spatio tota series experimenti instituta est, cujus progressus is fuit: Post horas sex elapsas primus obiit lumbricus in *aceto* demersus; post horas octo demersus in *vino*; demersus autem in *bile bubulâ* (quæ mihi visa est hac occasione graveolens, ac malè habens, magisque diluta, et minùs ponderosa ac apparuerit in experimentis *lib. I. cap. III.* institutis, atque

relatis ad exploranda Chinæ Chinæ phænomena, ut proindè facillè credam, in omnibus individuis etiam ejusdem speciei non esse idem pondus, sicuti non est eadem consistentia bilis eorum) demersus, inquam, in hac bile mortuus est post horas novem circitè, et post novem paritèr pro mortuo habitus qui in *mellicrato* positus fuerat, licèt reverà nondùm planè extinctus, sed tantùm ab interitu parùm distans fuerit postmodùm deprehensus.

In cæteris liquoribus omnibus vivebant adhuc, et quidem vegeti, suosque motus (in quatuor præsertim liquoribus paulò suprà recensitis) jugitèr edebant; cùm ego tædio quodam affectus, ad comparandam aliquam spectaculo novitatem, hos alios super liquores assumpsi, nempè *vini spiritum*, *succum allii* cùm tantillo aquæ solutum, et *oleum magni Ducis* Hetruriæ ad vermes necandos, cum pauxillâ paritèr aquæ portione commixtum. Singulis hisce liquoribus unum lumbricum indidi, ut in reliquis à primordio peregeram, imò illum, quem in oleo magni Ducis, ut suprà, infundere meditabar, eodem oleo priùs oblinivi, ac postmodùm in antedictam mixturam conjeci. Paulòpost lumbricum in *vini spiritu* submersum emori observavi; quod mihi incitamento fuit, ut alterum substituerem, qui paritèr brevè eandem sortem subiit, ut et tertius secundo extincto statim substitutus. Interim cùm reliquos vitam facillè protrahere in aliis liquoribus observârem, nempè in *oleo communi*, *petroleo*, *mercurio*, *succo absynthii* et

*allii, oleo magni Ducis, infusione Chinæ Chinæ, aloes, colocynthidis, et viridis æris, necem illorum sum meditatus, eos à liquoribus, quibus innatabant, extrahendo, et in vini spiritum conjicendo; quâ viâ singuli successivè brevè interibant; scilicèt non modò ii, qui in primis condebantur liquoribus, verùm et ii, qui postremo, ut dictum est, in alliorum succo, et in oleo magni Ducis fuère conditi, ubi scilicèt, post horam circitèr, viventes adhuc placidè morabantur. Tàm notabilis autem fuit celeritas necis eorum in *vini spiritu*, et agitatio eorundem in infusione *viridis æris* præ cæteris liquoribus, ut non semel ad explorandum, an vermis aliquis, de quo adhuc ambigebatur, nùm esset extinctus, verè viveret (quod in insectis hisce haud ità facilè semper noscitur) tanquàm ad Lydium lapidem factus fuerit recursus ad infusionem *viridis æris*, ubi, sicut lumbricus aliquis, qui non planè mortuus erat, statim motum aliquem edebat, ac proindè iterùm submersioni in vini spiritu damnabatur, ibique illicò necabatur omninò; ità quoties alii nullum motum edebant, certò mortui deprehendebantur, ac reverà tales erant.*

Posterâ die in iisdem vasis, iisdemque liquoribus ferè omnibus, institutum est experimentum lumbricorum terrestrium, nempè in *vini spiritu, petroleo flavo, aceto, vino, oleo communi, mellificato, hydrargyro, succo absynthii, infusione Chinæ Chinæ, viridis æris, colocynthidis et aloes*. Parùm

absimilis ab antecedente fuit exitus experimenti postremi. Aliqua nihilominus in non paucis, nec levibus circumstantiis fuit diversitas. Lumbrici namque terrestres in liquoribus sibi infestis longè citiùs extincti sunt ac vitulini, nisi forsàn id contigit eo quia vitulini crassi erant valdè, ac robusti, terrestres verò etsi vividi admodùm ac vegeti, erant nihilominus modicè graciles; propterea scena hujusce spectaculi vix ultrà duas horas protracta est. Itèm in hoc experimento motus, agitationes, saltus, et contorsiones vermium terrestrium fuère longè violentiores ac vitulinorum in alio, primo quidem, ac longè sensibilius in infusione *viridis æris*, deindè in *petroleo*. In cæteris liquoribus plùs minùs modicæ. In *vini spiritu* motus eorum breves, et paritèr modici, sed mors citissima.

Necabantur itaque in *vini spiritu* ferè statim ac illum attingebant lumbrici terrestres, eademque fermè celeritate interibant in *aceto*. In *viridis æris* infusione, et in *vino* satis quoque celeritèr moriebantur: ità tamen, ut dùm unus in eadem infusione *viridis æris* (in quâ vitulini vixère) extinguebatur, tres, vel quatuor successivè eandem sortem subirent in *vini spiritu*, ut et ferè æqualitèr in *aceto*. In *mellicrato* deniquè aliquantulùm seriùs necabantur ac in *vino*, non tamen admodùm serò. In cæteris liquoribus, videlicèt *oleo*, *petroleo*, *succo absynthii*, *mercurio*, infusione *China China*, *colocynthidis*, et *aloes*, vivebant, et diutiùs vixissent, nisi ad aliquot eorum torquendos insignitèr, in

infusionem *viridis æris* coniecissem, et ad alios statim necandos, in *vini spiritum*, aut *acetum*.

Hinc videtur posse conjici, cum primò in *vini spiritu*, mox in *aceto*, et tertio loco in *vino* interire lumbrici utriusque speciei fuerint observati, videtur, inquam, conjici posse, quòd *vino*, aliisque liquoribus ex vino prodeuntibus, præcipuè verò parti illius spirituosiori insit aliquid hujusmodi insectis inimicum quod illos hebetet, inebriet, ac tandem occidat, quemadmodum gallinas grano vini spiritu imbuto nutritas, ferè ut mortuas ad tempus in terram concidere, vulgò satis est notum.

Interim nec *China China* infusionem (quod erat nostrum tentamen) nec plures alios liquores ex suprà memoratis, utut vario, exoticoque sapore præditos, quicquam contulisse ad illorum lumbricorum necem, datum fuit observare, quamvis eorum nonnulli vermibus infensissimi censeantur, et verè videantur in praxi. An verò in vermes humanos agant remedia, quæ non agunt in vitulinos neque in terrestres, et an agant quandoquè fortiùs intrà corpus, quæ infirmiùs agunt extra illud, idipsum est, quod adhuc ignoro, et quod diligentioribus attentè magis explorandum concedo.

Quo ad alios morbos quodammodò periodicos (ut redeamus undè longè admodum fuimus digressi) quales sunt *arthritis*, *asthma* præsertim convulsivum, *epilepsia*, *præfocatio hysterica*, et hujusmodi, paucis me expediam, dicamque ingenuè nimis altas et fortes mihi videri istorum morborum radices,

ut eas actio corticis, quantum verè opus est, possit attingere vel planè confringere, nisi velimus in gratiam celeberrimi *Sydenham* excipere violentos affectus hystericos, quibus reverà ex propriâ quoque observatione habeo potiùs, undè corticem aliquo modo proficuum credam, quam aliter. Imò generalitèr loquendo, videtur non extrà spem omnem, quòd China China aliquid forsàn præstare possit quo ad suspensionem, et protractionem intervalli inter unum paroxysmum et alterum, etiam in aliis morbis periodicis, iis præsertim, quibus frequentes et violenti sunt paroxysmi, non quo ad germanam et completam illorum curationem. Cæterùm, ut pateat quàm facile sit, et lubricum, ut adulemur nobismetipsis, ni cauti simus in suspendendo iudicio, ubi agitur de nostris votis, et opinionibus favorabilitèr explendis, narrare non piget duos sequentes casus.

I. Mulieri quinquagenariæ à pluribus jam annis epilepticæ et post trigesimum ætatis suæ in hunc morbum primò delapsæ, corticem præscripsi ad longiusculum tempus, mox interpositâ quiete aliquâ, iterùm atque iterùm eam coegi ad repetendam assumptionem, præcipuè propè tempora quibus ut plurimùm eo morbo consueverat corripì. Perstitit illa præter consuetudinem suam immunis ab insultu epileptico per notabile intervallum temporis, (et quod magis mirabere) cùm aliquandò morbus tentâset accedere, aded languidus et enervis apparuit, ut illi vix ad momentum temporis

caligaverint oculi, defecerint vires, et palluerit facies, subsequente subitâ coloris, virium, et visionis restitutione, cùm antea semper decidere, convelli, spumam ab ore, et lotium à vesicâ emittere consuevisset. Pharmacopola, qui unus conscius erat de qualitate remedii, cœpit evulgare, epilepticam quinquagenariam jam planè curatam cortice; eum tamen acriter increpui de incautâ assertionem, non nisi duorum, vel trium annorum tractu comprobandâ. Et sanè pendente ipso usu corticis diuturniore, unum passa est paroxysmum satis gravem, qui prægressorum invaliditatem et moram interpositam pensavit. Quamobrèm omissus fuit ab ægrotante usus remedii, et de more cursum suum prosequuti sunt epileptici paroxysmi, quibus non rarò tentabatur. Sed reverà affirmavit, opinabaturque se ab assumpto remedio aliquid opis reportâsse, asseruitque morbosos insultus toto tempore, quo iis vixit obnoxia, tantò nunquàm intervallo feriatos esse, quantò feriatum sunt tunc, cùm corticem assumebat; propterea post aliquos elapsos menses me alloquuta spontè statuit, velle se iterùm experiri remedium, et quâvis lunâ ad plures dies repetere. An in eo consilio manserit, verè nescio. Epilepticam extitisse, extrâ dubium est.

II. Adolescens annorum XIX. ab ipso ortu surdaster ac mentis hebes, post longam, lentamque febrem tussiculosam, quæ illum ad insignem maciem prius deduxit, postmodùm spontè sensim evanuit, epilepticus subindè factus est. Jamque à

pluribus mensibus novi hujusce morbi insultu identidem recurrente non parùm vexabatur, cùm increbrescentibus in dies paroxysmis eò devenit, ut iisdem per mensem integrum, alternis primò diebus, mox et quotidie corripereetur. Irritis remediis omnibus, visa tandem est mihi ordinata hæc, et crebra periodus, ipsaque morbi peculiaris origo, videlicet succedanea febris, quamvis continuæ, admittere posse tentamen aliquod desumptum à cortice, quemadmodum nonnullorum auctorum mens est. Itaque præscripsi *semunciam* ejusdem corticis cum *conservâ florum peoniæ* hoc ordine distribuendam, ut scilicet primâ die dimidium mixturæ illius assumeret æger, alteramque medietatem duobus sequentibus diebus, in duas partes subdivisam; quo pacto, primâ assumptione *duas* corticis *drachmas*, reliquis verò duabus *unam* tantum *drachmam* quotidie deglutiebat. Absumptâ mixturâ illâ, nova similis denuò parabatur, eadem partitione distribuenda, et sic deinceps: interpositâ tamen identidem inter unam et alteram *semunciam*, duorum vel trium dierum quiete, quibus ab usu remedii feriabatur; adeòque unius lunæ spatio nonnisi *tres uncias* Chinæ Chinæ in totum assumpsit. Atque, ut verum fatear (ni per accidens id contigit) conspicuum juvamen, primis præsertim diebus, visum est emersisse; siquidem loco paroxysmorum alternis diebus, vel etiam quotidie invalescentium, levis tantum vertigo et oculorum caligatio successit, quæ pariter illicò eva-

nescebat, verique propterea paroxysmi invasio ultra dies 15. protrahebatur; imò cum fiebat insultus, levior erat, neque omnimodam inferebat, ut autea, sensuum abolitionem. Duabus interim circiter transactis hebdomadis, quibus habita est cessatio ab oblatione remedii, cum nonnihil increbrescerent iterum paroxysmi, modò scilicet post octo, modò post sex tantum dies, repetitus est denuò usus corticis ad *semunciam* cum eadem *conservâ florum peoniæ*. Mistura tamen hæc in quatuor partes æquales dividebatur, quotidie manè sejunctim sumendas, et post trium vel quatuor dierum quietem, iterum repetendas, ita ut intrà mensem *duæ* plus minus *unciæ* corticis fuerint usurpatæ. A novâ hac oblatione nullum sensibile levamen datum fuit observare; etenim æquè ac antè, exactis modò sex, modò octo, modò etiam quindecim diebus, redibat insultus, parique ratione, etsi nullus postmodum fuerit usus corticis, et quò majus erat intervallum temporis inter unam et alteram invasionem, eò fortior paroxysmus inde succedebat, levior verò, cum intervallum esset brevius. Id unum supererat adhuc tentandum, nempe ut uno, aut altero die antè paroxysmi adventum (siquidem ille præmonstrari solebat ex certis signis antè duos, vel tres dies apparentibus) larga dosis corticis, v. gr. ad *tres* saltè *drachmas* uno haustu exhiberetur; videbatur enim posse conjici, quòd hac forsàn viâ protraheretur. nonnunquam, aut enervaretur insultus imminens. Neque hoc forsàn intentatum re-

liquissem nisi spontanea et valdè inæqualis, quæ paulò post observata est, intervallorum protractio me ab hoc tentamine retraxisset: quamvis enim quodvis emersisset indè juvamen, meritò me reddidisset ancipitem, an illud cortici potiùs adscriberem, an casui. Quamobrèm etsi in violentioribus forsàn circumstantiis de levamine aliquo non prorsùs desperarem primis vicibus, parùm tamen sperandum credidi progressu temporis, veritus insuper, ne aliquandò major paroxysmorùm intensio protractionem invasionis eorumdem, ut *historiá* præcedente adnotatum est, nimiùm compensaret, vel saltèm ne morbi pervicacia remedii tandem vires diutino usu sperneret ac enerves redderet, dato quòd primis oblationibus videretur ille nonnihil mitescere; quæ omnia nonnunquàm etiam in quarumdám contumacium febrium curatione experimur.

Ex enarratis itaque casibus facilè, ut aiebam, deducitur, ad stabiliendum levamen certum in morbis istis Herculeis, paroxysmos inæquales, et modò semel in anno, modò bis in mense, vel etiam in die recurrentes habentibus, requiri perseverantiam plurium annorum in statu sano, et experientiam æqualem in pluribus subjectis, libertatemque experiendi non tantùm innoxie, sed et longè à præoccupatione tùm vulgi, tùm professorum artis.

Deniquè ut aliquid quoque de morbis quibusdam, non ex sui naturâ, sed per accidens periodicis subdam, sit casus iste: *Menialis* quædam dolorem

dolorem acerbissimum patiebatur in eâ parte genæ, cui subjacet os, *jugale* dictum. Recurrebat hic quotidie, noctu tamen statâ horâ, tamque vehementer illam excruciat, tamque gravia inferebat symptomata, ut de aliquo gravissimo affectu imminente in nervoso genere suspicarer. Cùm ad longum tempus perduraret affectio isthæc molestissima, nec repetitæ sanguinis missiones, nec purgationes, nec revulsiones, nec diuturniora remedia, ut *salsæ parillæ* maceratio longiusculè usurpata, nec alia hujusce ordinis quicquam proficerent, tandem confugi ad corticem, per octo saltè dies *ad drach. ss.* quotidie usurpandum tentandi gratiâ. Alterâ die ab incæpto remedio sanum sibi dentem, paulò infrâ locum doloris consitum evelli voluit, me licèt reluctante. Dens evulsus est post primam corticis assumptionem, et inculpatæ omninò constitutionis repertus. Ab evulso dente bis tantùm eundem corticem assumpsit, et dolor, qui per mensem horâ semper noctis tertiâ observari consueverat, evanuit, remanente tantummodò sensatione quâdam molestâ in parte, nempè circâ os zygomaticis in ipsâ genâ, quæ sensatio ex simplici, utut levi, labri superioris contactu exacerbabatur. Cùm tamen ea non magnum negotium facesseret, neque ægra me urgentem haberet, quippè eam rariùs invisentem, substitit illa spontè ab usu corticis, post trium tantùm dierum usurpationem. An levis adedò, et brevis usus remedii, an evulsio dentis sani cum affectâ parte nullam fermè connexionem habentis, an ca-

sus levamen attulerit, nescio, aliisque æquo animo dijudicandum relinquo. Id unum addam, me post aliquot menses eandem monialem alloquutum intellexisse, ipsum ei dolorem quibusdam temporibus aliquandò renovari, et per tres, vel quatuor successivos dies statâ horâ periodicè recurrere, illique subitam sanguinis missionem (pro cujus celebratione me permittentem habebat) non parùm opitulari. Adeòque insuper, repetitam tandem hac ipsâ de causâ corticis assumptionem ad septem dies nil opis omninò contulisse: ac idcirco eidem affectioni planè irregularitèr recurrenti ipsam identidem obnoxiam fuisse.

Una superest examinanda morbi species in eo quem semel corripuit, iterùm atque iterùm recurrere solita, videlicèt *hæmoptoe* seu sputum sanguinis, etsi morbus hic, ut verum fatear, non magis ad periodicorum categoriam possit reduci, ac possit ad eandem revocari, quæ pluribus familiaris identidem est, gravedo, raucedo, ophthalmia, ægilops et alia hujusmodi. Cùm tamen hæmoptoen non modò ut morbum periodicè recurrentem, verùm etiam ut cortice Peruviano curabilem *Mortonus* consideret, imò et per idem remedium posse illius recursum, ipsique conterminam phthisim inhiberi constantèr asserat, peculiarem idcirco hac de re disquisitionem instituere operæ pretium erit, maximè cùm ex adverso phthisicorum febribus putridis, etiam *intermittentibus*, nil opis conferre posse eundem corticem apertis litteris testetur expertus ip-

semet auctor, et ego quoque non unum hujusce eventûs exemplum nupèr hoc eodem, *lib. cap. II.* protulerim. Priusquàm tamen quid super hoc sentiendum sit proferamus, utrumque *Mortoni* textum fas sit simul conferre, ac expendere, non animo quidem disquirendi an ulla in iis subsit vel appareat contradictio, quod meum non est, sed ut positâ in propatulo veritate rei illustretur, ut decet, hæc praxis; et à caliginibus, quibus involuta non-nihil est, integrè vindicetur.

Inquit itaque laudatus auctor, et benè inquit, in suæ *Phthysiologiæ lib. 2, c. 4.*, ubi agens *de signis pathognomon. Phthiseos pulmonaris confirmatæ*, et speciatim *de febre phthisicorum putridâ*, hæc habet: *ubi primùm autem hæc tubercula pulmonum inflammata in apostemata migrare incipiunt (sive hoc à venæ sectionis satis tempestivæ vel copiosæ neglectu, seu à naturali tumorum dispositione in putrefactionem) febris hæc inflammatoria in putridam intermittentem transmutatur. Cujus paroxysmi in principio ut plurimùm nullum certum ordinem servant, rigore, et horrore sæpiùs eodem die recurrentibus, sicuti in puris confectione fieri solet. Ubi verò pus jam planè fuerit confectum, hæc febris typum quotidianæ, aliquandò etiam, licèt rariùs tertianæ imitatur: idque certò dici tempore cum algore et rigore incipiens, cum intenso calore progrediens, atque adeò tandem in sudores nocturnos, et profusos, et colliquativos desinens. Durante algore et calore, tussis et anhelitus cum reliquis molestis symp-*

*tomatis augentur. Durante verò sudore et remissione, tussi, et reliquis symptomatis jam minoratis, æger placidè dormit, vires recolligit et sibi jam spe futuræ sanitatis conceptâ abblanditur. Atque hanc febrem putridam intermittentem inter certissima signa pathognomonica phthiseos confirmatæ semper habere soleo, quippè quæ sicuti à pure in pulmonibus confecto ortum ducit, ità purulentix pulmonaris index est certissimus. Indèque provenit, quòd hæc febris putrida intermittens phthisim, quoties hunc morbum fatalem esse contigit, in extremum usquè diem comitari soleat. Cujus paroxysmi cum colliquationibus indè provenientius magis vel minùs intensi, et protracti sunt pro magnitudine, vel numero tuberculorum in apostemata maturatorum. Nec quidem hæc febris ope corticis Peruviani, antihectici Poterii, vel cujusvis aliis medicamentis specifici, quorum vim in hoc casu sæpissimè sum expertus, neque ullà alià methodo (quantùm scio) radicitus extirpari potest, nisi ulcus aded fuerit benignum, ut medicaminum balsamicorum intus exhibitorum ope sanari, ipsaque sanguinis massa, ubi febris fomes delitescit, in sanum statum copioso temperantium, atque alterantium usu reduci possit, vel saltèm nisi phthisis fit merè symptomatica et ab alio morbo dependens, qui curationem perfectam ex usu specificorum admittere possit.*

Textus ergò iste quemadmodùm planè concordat cum experienciâ, et cum communi medicorum sensu, ità planè cohæret theoremati ab omnibus

universalitèr recepto, et à nobis pluries repetito, specialitèr verò citato nuperrimè, *cap. II. hujusce libri*, nempè quòd ad hoc ut China China in febribus intermittentibus suo possit fungi munere suasque vires exercere, necesse est quòd nullum vitium organicum, nullaque viscerum labe (adversùs quam nequit ea pugnare) sit febris intermittentis fomes aut causa, intelligendo semper de verâ, et minimè palliativâ hujusmodi febrium curatione, ut in allato textu intelligendus est, dùm loquitur de putridis phthisicorem febribus *Morton* ipse, inquiens, quòd illæ *ope Peruviani corticis vel cujusvis alius medicamenti specifici nequeunt radicibus extirpari*; eas namque posse quoquo modo leniri, et ad tempus nonnunquàm intercipi (interitu nihilominùs ægrotantis nequaquàm inhibito) neque idem *Morton* de curatione phthiseos pulmonaris *cap. X.* neque ego ipse *cap. II. hujus libri* diffitemur. Videamus nunc quâ ratione, salvo hoc theoremate, asserat idem auctor hæmoptoen, quæ vitium organicum pulmonis est, per Chinam Chinam strenuè sanari; deindè videamus, nùm salvo per datam hypothesim utroque illius dogmate, ita ut unum alteri theoreticè contrarium non sit, salva simul remaneat veritas et substantia rei, circa quod vereor ne plurimùm hallucinetur *Mortonus*. Atque ut cuncta hæc claritate omnimodâ valeamus persequi, erit è re alterum illius *textum* hic loci subnectere.

*In libro itaque tertio suæ Phthisiologiæ ex professo*

acturus de *phthisi ab hæmoptoe*, cap. V. per extensum sic ait : *decantatum istud medicorum adagium, quòd pus sequitur sanguinem, exindè originem suam traxisse videtur, quòd hæmoptoe celerius, et sæpiùs quàm ulli alii morbo purulentia pulmonum, seu phthisis pulmonaris, succedere soleat. Quod utrum à crasi sanguinis ob nimium ejus dispendium eversâ, vel à copioso humorum ex universo corporis habitu, quâ datur vita, in teneros pulmones affluxu, vel à sanguinis grumosi in ipsis pulmonibus post hæmoptoen relictis putrefactione, vel tandem ab ulcere aliquo erosionem vasorum insequenti accidat, parùm scio. Hoc tamen perpetuò ferè observare licèt, quoties scilicèt hæmoptoe præcedit, phthisin pulmonarem subsequi solere : ideòque prudentem, et honestum medicum ad curationem hæmoptoes evocatum decet, non tantùm præsagio de phthisi subsequuturâ tempestivè priùs facto, suæ, atque etiam artis medicæ famæ consulere, verùm etiam quantum in se est, cautionibus, et medicamentis idoneis hunc fatalem hæmoptoes exitum æquè pervenire ac ipsum præsentem morbum curare : saltèm nihil in ejus curatione facere vel tentare, quod ægrum phthisi magis proclivem reddat.*

*Atque hic plurimùm refert inter hæmoptoen accidentalem et habitualem distinguere. Accidentalem eam voco, quæ merè ab accidenti aliquo procedit, uti à vociferatione nimia, exercitio, vel vehementi tussi, ab hæmorrhagiæ solitæ suppressione ; à lapidibus cretaceis in ipsis pulmonibus generatis, vel*

ab aciculis, atque aliis ab extrâ in eos demissis: habitualem verò, quæ à vitiosâ, acri, et fermentescente sanguinis diathesi dependet, itâut penus et fomes morbi intùs semper delitescat. Hæmoptoe ista accidentalis sicuti rariùs post phlebotomiam, debitum diætæ regimen, et medicamentorum usum curata recrudescit, itâ utcumquè profusa, et copiosa hæmorrhagia fuerit, rarissimè in phthisin terminari solet, verùm æger per debitum regimen liberatus paulatim, sicuti post fluxus menstruos immodicos, atque alios ejusmodi fieri solet, συχρωσ, atque συσταρως evadit, ac si nullum ejusmodi fluxum omninò sustinuisset. Hæmoptoe verò habitualis, sicuti ab intestino sanguinis fermentescentis motu, et ab aperientis vasa acrimoniâ dependet, itâ etiam febrem unâ cum accelerato pulsu, et urinâ subrubrâ semper conjunctam habet, et post incerta intervalla identidem solet recurrere. Ubi scilicèt paroxysmus febrilis incertus à sanguinis adeò ferocitèr effervescentis impetu recrudescit, tenera pulmonum vasa, cum motum hunc citatiorem ferrè non possint, iterùm atque iterùm dehiscere solent unâ cum magno purpurei liquoris dispendio, qui ut plurimùm fluere non desinit usquedùm orgasmus febrilis, et motus sanguinis intestinus indè dependens vel artis ope, vel sponte suâ saltèm à quantitate liquoris imminutâ penitùs cesset. Et tunc etiam infidæ tantùm induciæ dantur, donec vasa iterùm à præternaturali sanguinis motu in paroxysmo subsequenti nimis distendi contingat. Et quidem hæc est fatalis illa hæmoptoe,